Avâsım
Anadolu’yu, Ermeniye mıntıkası ise Ermeni bölgelerini askerî açıdan ele
geçirmek için tesis edilmiştir (Aydoğan 43).

Sugûr ve Avâsım hakkında, dönemin birinci elden kaynakları tarafından
detaylı bilgiler verilmiştir. “el-Avâsım: Hârûnürreşîd tarafından 170/786-
7 yılında el-Cezîre ve Haleb’in 25 km. güneybatısında Kınnesrîn’den ayrı
olarak oluşturulan sınır şehirlerine denilir” (Zeydân 285). Sugûr veya Sugûr
el-İslâm ise Bizans sınırına en yakın kuzey-kuzeydoğudaki müstahkem kale
ve şehirlerdir. Bu Sugûr bölgesi, X.

Resim 1. Ç.:22.1x22 mm, A.:2.827 gr. AR. RR. Dirhem

Herseme b. A’yen’e ait dirhem, aynı kale kalıntıları içinde bulunmuştur. Ön
yüzünde “kelime-i tevhîd, bismillah, duribe haza ed-dirhem bi-Medinet-i
Isbahan (Isfahan) senet sitte ve tisaun ve mia” yazılıdır. 196/811-2 tarihlidir,
arka yüzünde Allah, “Muhammed resûlallah, erselehu bi’l-hüda ve dini’l
hakkı li-yuzhirehu aled dini küllihi ve lev kerihel müşrikun” yazılıdır.
Dirhemin üzerinde Herseme (Harthama) b. A’yen’in adı zikredilmektedir.
Başarılı olmasına rağmen Halîfe Me’mûn tarafından idam ettirilmiştir (Zeki
90-1). Kozan şehrinde kale kalıntısı içinde 190-220/806-835’li yıllara
ait yüzün üzerinde dirhem ve fels de ele geçirilmiştir. 169/785-6 tarihli
çok nadir bir gümüş ile bir bakır sikke, Zeno’da 300980/299922 kod
numarasıyla kayıtlıdır.

Kazı sırasında ele geçirilen paraların, askerlere verilecek maaş ya da kale
komutanının harcamalar için sakladığı sikkeler olduğu düşünülmektedir.

Elli yıllık bir zaman dilimini içine alan paraların bulunması,
kalenin geçmişini ortaya koyması noktasında da önem arz etmektedir.

Halîfe Emîn, sandalla nehrin doğu sahiline geçmeye çalışırken Tâhir’in
adamlarının saldırısına uğramış, Tâhir tarafından kafası kesilerek başı,
hilâfet alâmetleriyle birlikte Me’mûn’a gönderilmiştir (Şeybânî ve Serahsî
105). 198/813-4 senesinde kardeşinin öldürülmesinden sonra Me’mûn
halife olduğu (Rebah 231-239) sırada Horasan’dadır ve Ebû Cafer lakabını
almıştır.

Arap soylu olan ve Halîfe Emîn’i destekleyen kesimin, mevâlî karşısında
gücünü kaybetmesi ve Me’mûn’un yönetimi ele geçirmesi, önemli bir süreç
olarak görülmektedir. Halîfelerin güçlü oldukları dönemlerde (Me’mûn
ve Mu’tasım gibi) bu hissedilmese de 247/861 yılından itibaren Halîfe
el-Mütevekkil’in öldürülmesi ile merkezi yönetimin hızla zayıfladığı
anlaşılmaktadır. Valiler, iktidarı gasbetmeye, açıkça itaatsizlik göstermeye
hatta isyana yönelmişlerdir.

Mısır’da Belhî-Belhli Sülalesi

Dönemin kaynaklarında, Mısır’da Abbâd b. Muhammed b.

Daha sonra İranlılar, Mu’tasım döneminde ise Türkler, seçkin hassa (özel
muhafız ordusu) birlikleri olarak tercih edilmişlerdir. el-Kındî’nin verdiği
bilgilere göre; köle-mevâlî olduğu için Horasanlı askerî birliklerle beraber
Mısır’a gelmiştir. Ordu komutanı el-Leys el-Fadlân’ın riyasetinde sıradan
bir asker olarak hizmet vermiştir (Kennedy 80).

Mısır’da 197-200/813-816 yılları arasında iç savaş hüküm sürmüş ve
Horasan’dan gelen es-Sarı adlı valiler, oğullarıyla birlikte yaklaşık on yıl
boyunca ülkenin hâkimiyetini ellerinde tutmayı başarmışlardır (Grohmann
2012).

Taraflar arasında anlaşma sağlanamayınca Mısır’ı
paylaşma kararı alınmıştır. 812-3 yılında, Abdülaziz Caravî’ye, (Fustat’tan
Farama’ya kadar olan bölge), güneyi ise (Fustat’tan Asfan’a kadar olan bölge)
es-Sarı’ya bırakılmıştır.

200/816 tarihinde Caravî ve Beni Hudayî’nin önde gelen kabilelerinin
seçkinlerinin sarayları yıkılmıştır (Kenndy 80-1). Kuzey uzun bir süre
Abdülaziz’in oğlu Ali’nin hâkimiyeti altında kalmış ve vali olarak görev
yapmıştır. Babası Abdülaziz ise 820 yılında vefat etmiş, 822 yılında da
halife, Hâlid ibn Yezîd eş-Şeybânî’yi göndererek Mısır’ı tekrar ele geçirmeye
çalışmıştır. 821-2 yılında bütün desteğe rağmen Şeybânî çarpışmalarda
başarı sağlayamamış hatta esir düşmüştür. es-Sarı’nın oğlu Ubeydullah,
Şeybânî’ye soylu bir devlet adamı gibi davranarak, istediği her şeyi yerine
getirip onu serbest bırakmıştır (Bianquis 86-119).

Bu arada fırsattan istifade eden Hürremîlerin lideri, 192/808 yılında
ayaklanmış ve Bâbek İsyanı 201/816 yılında Azerbaycan-Arran bölgesinde
patlak vermiştir (Apak 184-5). Bâbek İsyanı, yirmi iki yıl sürmüş ve
50.000’den fazla insan, isyan sırasında öldürülmüştür. Vali Sarı el-Belhî
kaynakların verdiği bilgilere göre, 205/820-1 yılında vefat etmiştir. Kozan’da
bulunan aşağıdaki fels, Vali Sarı el-Belhî tarafından kestirilen, dünyada
tek örneği olan 3a-b numaralı resim ve Zeno’da 247458 koduyla yer alan
sikkedir.

Bu da elimizdeki felsin ilk dönemlerde
kestirildiğini ve Abbâsî Devleti ile olan bağın tamamen koptuğu bir zaman
diliminin yaşandığını ortaya koymaktadır. Bakır sikkenin üzerinde tarih
olmaması da karşımıza çıkan başka bir zorluktur.

817 yılından 825 yılına kadar devam eden bu süre, tam bağımsızlık ya da
yarı bağımsızlık süreci şeklinde kabul görebilir. 206/821-2 yılına kadar
Halîfe Me’mûn’un adının dinarların-felslerin üzerinde bulunmaması,
bu şüpheyi güçlü bir şekilde desteklemektedir. Muhammed es-Sarı, 205-
206/820-822 döneminde ise dinarların arka yüzünde Halîfe Me’mûn’un
adının bulunması, bu tarihte Abbâsîlerin Belhî ailesinin hâkimiyetine son
verdiğini ve bağlılık bildirerek, valiliklerini devam ettirebildiklerini ortaya
koymaktadır.

Belhli Sarı’ya ait olan dinarın ön yüzünde “lâ ilâhe illallâhu vahdehu lâ
şerîke leh, es-Sarı, Muhammed resûlallah erselehu bi’l-huda ve dini’l hakkı
li-yuzhirehu aled dini küllihi”, arka yüzünde “lillah Tâhir Muhammed
resûlallah, Du’l Riyaseteyn, bismillah duribe haza ed-dinar senet mieteyn”
yazılıdır (Bid Inside 27-898). 200/815-6 tarihlidir (NumisBids 618-214),
darp yeri Mısır’dır (acsearch.info 1552). Yüksek altın ayarı ve mükemmel
işçiliği ile dikkat çeken bir örnektir. Bölgedeki diğer Vali Abdullah b.

Direnişi çöle ve
zamana yayan Caravî, Ubeydullah’a tam anlamıyla bir zafer kazanma fırsatı
tanımamıştır. Kesin bir zafer kazanamayan Ubeydullah bölgeden çekilince,
Caravî, 825 yılında eski topraklarına geri dönmüştür (Ibn Taghribirdi 181).

Babasının ölümünden sonra, Halîfe Me’mûn tarafından Mısır’ın valiliği
211-213/826-829 tarihleri arasında Abdullah b. Tâhir’e verilmiştir. Vali-
ordu komutanı olan Abdullah, Mısır’da asayişi sağladığı gibi, Endülüs
Emevîlerinin elindeki İskenderiye’yi de geri almıştır. Abdullah b. Tâhir’e
itaat eden Caravî’nin aksine Ubeydullah, Vali Tâhir ile şiddetli çatışmalara
girişmiştir (Boswort 198-213). Bu arada durumdan istifade ederek,
isyan eden Ubeydullah b. Sarı’yı da ağır bir yenilgiye uğratıp, kontrolü
tamamen ele geçirmiştir. Ubeydullah es-Sarı, Abdullah b. Tâhir’den canının
bağışlanmasını istediği için affedilmiştir. Daha sonra 211/826-7 yılında
Fustat’ta barış görüşmeleri yapılmıştır (Guest 27). Ubeydullah es-Sarı,
251/865-6 tarihinden ölünceye kadar Mısır’a dönmemiş, Irak’ın Sâmerrâ
şehrinde huzur içinde hayatını sürdürmüştür (Kennedy 81-2).

Mısır’daki Diğer Türk Valiler

Abdullah b. Tâhir, Bâbek İsyanının çıkması üzerine Mısır’dan ayrılmış,
bunun üzerine tekrar isyanlar baş göstermiştir (Nedîm, 1066). Azerbaycan
Valiliğine tayin edildiği 213/828 yılında buradan ayrılınca, bölgenin
valisi ve Me’mûn’un kardeşi olan Mu’tasım yerine vali yardımcısı olarak
bıraktığı Umeyr b. Velid ve Îsâ b. Yezîd’e karşı isyanların çıkması üzerine
214/829 yılında yeniden sefer düzenlemek zorunda kalmıştır. Bâbek İsyanı,

Mu’tasım büyük başarılar elde edip, Bâbek İsyanını
bastırmasına rağmen Hâricî-Şiî dünyası içindeki yankıları sona ermemiş,
insanlar Bâbek’in öldüğüne inanmamışlardır (Halîfe Hayyat 404-5).

Mısır, Abdullah b. Tâhir tarafından Abbâsîlere bağlansa da 213/829 yılına
kadar halifenin atadığı valilerin tasarrufuyla yönetilmiştir. Batı eyaletlerini
yöneten ve süper vali olarak adlandırılan kişilerin büyük bir kısmı Türk
soyludur. Valiler elde edilen geliri, Bağdat’a doğrudan gönderirlerdi. Halîfe
Me’mûn’un kardeşi olan Mu’tasım (Ebû İshâk), Mısır’a 829-833 tarihleri
arasında süper vali olarak atanmıştır (Kennedy 82).

“Halîfe Me’mûn, 215/830 yılında Bizans’a karşı yaptığı ilk seferden
Dımışk’a döndüğü sırada, Mısır’da karışıklıkların yeniden patlak verdiği
haberini almıştır. Bunun üzerine halife, Mısır valisi olan kardeşinden,
Afşin’i isyanların bastırılmasına memur etmesini emretmiştir. İsyanlar, daha
ziyade Aşağı Mısır’da Berka, el-Besarud, el-Biyame ve el-Huf şehirlerinde
tehlikeli bir hal almıştır. 215/830 yılı ortalarında harekete geçen Afşin,
Berka’ya gelerek şehri asilerden kurtarmış, isyancıların elebaşı olan Müslim
b. Nasr’ı esir almıştır. Daha sonra Kıptîlerin de katılmasıyla sayıları epeyce
çoğalan el-Besarud ve el-Huf ’un asileri üzerine yürümüştür. Aynı yılın
sonlarına doğru, adı geçen bölgelerde de sükûneti sağlayan Afşin, Kahire’ye
dönmüştür” (Boz 23-4).

En önemli adamı ve ordu komutanı olan Haydar b. Kâvûs el-Afşin, Kıptî
İsyanlarını bastırmak üzere Mısır’a tekrar gönderilmiştir. 217/832 yılına
kadar üç, dört yıl süren isyanlar, güçlü askerî birliklerle başarılı bir şekilde
bastırılmış ve isyanın lideri olan Abdûs el-Fihrî öldürülmüştür. Bu arada
Halîfe Me’mûn ve kardeşi Mu’tasım, Anadolu seferlerine çıkmış birçok yeri
(Urfa, Antakya ve Tarsûs’u) fethetmiştir. En önemli ordu komutanları bu
sefere katılmışlardır, bunların arasında Afşin ile Eşnâs et-Türkî’de vardır.
Afşin aynı zamanda Bizans imparatoru Theophilos’u ağır bir yenilgiye
uğratmıştır (Mesûdî 339).

Me’mûn’un 216/831-832 tarihinde Mısır’a sefer düzenlediği ve akabinde
217/832-3 yılında Şam’a gittiği kaydedilmiştir (Suyûtî 318). Mısır
valiliği, Mu’tasım’ın halifeliğinden itibaren Türk komutanlar tarafından
yürütülmüştür. 219/834 yılında Mısır valiliğine atanan Ebû Cafer Eşnâs et-

• Kalkan, Durmaz, Belhli Sarı Kıpçak’a Ait Ünik Felsin Bağımsızlık Delili Olarak Değerlendirilmesi •

bilig
KIŞ 2025/SAYI 112

207

Türkî, bu vazifeye atanan ilk Türk komutan olmuştur. On bir yıl boyunca
Mısır valisi olarak görev yapan Eşnâs et-Türkî, Sâmerrâ’daki vazifelerinden
dolayı Mısır’a gidememiş, vekilleri aracılığı ile Mısır’ı yönetmiştir (Guest
196). Eşnâs’ın vefatından sonra Mısır valiliğine İnak et-Türkî atanmıştır.
İnak et-Türkî sadece vali değildir, Mısır’a gitmeden önce aynı zamanda
ordu komutanı, beytü’l-mâlın sorumlusu, Hacib ve Berid Teşkilatı’nın
da başkanlığını yürütmüştür. Şam bölgesine vali olarak atanan ilk Türk
komutan Eşnâs et-Türkî olmuştur. 225/839 yılında Şam’a vali tayin edilen
Eşnâs, vefatına kadar bu vazifeyi layıkıyla yürütmüştür (Guest 191).

235/849 tarihinde, yönetici Türklerin etkisini azaltan bir dizi olay meydana
gelmiş, halife, İnak’ı tutuklatmış ve yerine oğlu el-Müntasır’ı tayin etmiştir.
Halîfe olacağı 247/861 yılına kadar, bu görevi sürdürmüştür. Sâmerrâ’nın
başkent olduğu dönemde valiler, şehrin yönetici sınıfından atanırdı.
Önceden Arap, Türk ve Ermeniler arasından seçilen valilerin, daha sonra da
atanmasına devam edilmiştir.

Yezîd ibn Abdullah et-Türkî, 242-253/856-867 tarihleri arasında Nil
Deltası’nda çıkan isyanı bastırmak üzere görevlendirilmiştir. Halife
tarafından Mısır’a askerî vali olarak atanmıştır. Mısır’a merkezden gönderilen
ilk Türk validir, diğer valiler yönetimi ele geçirerek ülkede kontrolü sağlamış
ve bağımsızlıklarını ilan etmişlerdir (Brett 589).

Kufe, Basra, Azerbaycan, İrminiyye-Ermeniyye, Taberistan, Fars, Horasan,
Sicistan, Sind, el-Cezîre, Şam/Dımaşk, Hicaz/Mekke, Hicaz/Medine,
Yemen ve İfrîkıyye eyaletlerinde yer alan Türk kökenli valiler, bu listeye
dâhil edilmemiştir. Örneğin Sicistan/Sistan Valisi Hünadi es-Sarı, 146/763-
4 tarihinde bu bölgede görev yapmıştır. Hünadi es-Sarı adlı kişinin de aynı
aileden-boydan (Sarılar-Belhliler) olduğu anlaşılmaktadır. Köle-gulâm ve
asker oldukları için aynı aileye-boya mensup olan Sarı isminin kaynaklarda
geçmemiş olduğu düşünülmektedir.